Дело У

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 30 января 2020 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Николаевой Н.А.

при секретаре Яковенко А.А.,

с участием государственного обвинителя Савченко З.Р., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Пономаренко Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, неофициально работающего жестянщиком-маляром в автосервисе, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, несудимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 12 сентября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, при следующих обстоятельствах.

В 2019 году в период до сентября 2019 года у лица № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2019 году в период до сентября 2019 года лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «BitCoin». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ей в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде. 

В 2019 году, в период до октября 2019 года, лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, в программе «Telegram», зарегистрировал и создал: 

- автоматизированный сервис «@Lukk365_bot», отображаемый как «Lukk бот», в программе «Telegram», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin»;

- учетную запись под именем пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», для координации деятельности других участников преступной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств; 

- общедоступный канал «Отзывы», в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств, для последующего обсуждения приобретателями наркотических средств магазина «Lucku Luciano», качества приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации, и снабдило сведениями о способах оплаты наркотических средств посредством крипто-валюты «bitcoin»; режиме работы участников преступной группы «Lucku Luciano»; предложением вступить в состав преступной группы, по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, п. Березовка, г. Сосновоборска, г. Дивногорска, г. Ачинска, г. Канска, г. Шарыпово, г. Железногорска и г. Назарово лиц в качестве «закладчиков» - «курьера», с указанием требований, условий работы; ссылками для трудоустройства и приобретения наркотических средств на имя пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», и в автоматизированном сервисе «@Lukk365_bot», отображаемого как «Lukk бот» программы «Telegram»;

-учетную запись под именем пользователя «SUPPORT», отображаемого как «@your_supp1», для выполнения функции «техническая поддержка» общего канала «Отзывы»;

-учетную запись под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», в программе «Telegram» для поиска и подбора лиц с целью вовлечения в состав преступной группы, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

-учетную запись Крипто-кошелька «BitCoin» для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы.

Тем самым лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, создало интернет ресурс магазин «Lucku Luciano», для систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ей роль, а именно:

- «кадровое агентство» - лицо, выполняющие функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, и выступающее под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», в программе «Telegram»;

- «администратор» - лицо, осуществляющие обучение участников преступной группы, выполнения возложенных на них функции, мерам конспирации;

- «оператор» - лицо, осуществляющее процесс незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством автоматизированного сервиса «@Lukk365_bot», отображаемого как «Lukk бот», в программе «Telegram» и администрирующий канала «Отзывы», в программе «Telegram; 

- «куратор» - лицо, координирующее действия «курьеров», по незаконному размещению наркотических средств;

- «курьер» - лицо, получающие расфасованные мелкооптовые партии, с последующим размещением разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта, с последующим предоставлением адресов, «администратор», «куратору».

Для привлечения участников преступной группы, лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разместило сообщение в общедоступных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе и «Вконтакте»; 

При создании преступной группы лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, – «организатор» преступной группы, в период с 2019 года до сентября 2019 года вовлекло в преступную деятельность: 

лицо № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возложив на него функции «кадрового агентства», предоставив доступ к имени пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», в программе «Telegram» и социальных сетях, а именно: заниматься поиском и подбором лиц с целью включения их в состав преступной группы, а также их распределением на определенную роль в данной группе с последующим предоставлением информации, «администратору», «организатору»;

лицо № 3, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», в программе «Telegram», возложив на него функции «администратора», а именно: получать от лица, выступающего под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC» отображаемое как «Кадровое агентство», «оператора» сведения о вовлечения новых участников с состав преступной группы, в качестве «курьеров», проводить их обучение, знакомить с правилами и режимом работы, мерами конспирации; проводить стажировку «курьеров», путем предоставления адресов с местом расположения мелких партий наркотических средств, снабжать указаниями об их изъятии и размещении; получать от «курьера» адреса с местом расположения размещенных наркотических средств, которые предоставлять «оператору» под именем пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», в программе «Telegram» для незаконного сбыта, путем проведения рекламных акций посредством канала «Отзывы» и автоматизированного сервиса «@Lukk365_bot», отображаемого как «Luck бот»; «курьерам», получившим навыки незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом в составе преступной группы, предоставлять данные «куратора», выступающего под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», в программе «Telegram»;

лицо № 4, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», в программе «Telegram», возложив на него функции «куратора», а именно: осуществлять координацию деятельности курьеров; получать от «организатора» адреса с местом нахождения расфасованных на разовые дозы партий наркотических средств, которые предоставлять «курьеру», снабдив указаниями о размещении в конкретном районе гор. Красноярска; получать от «курьера» адреса с местом расположения наркотических средств, которые предоставлять «оператору» под именем пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», в программе «Telegram» для незаконного сбыта в ходе рекламных акций посредством канала «Отзывы» и автоматизированного сервиса «@Lukk365_bot», отображаемого как «Luck бот»; выплата денежных средств «курьеру»; лицо № 5, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предоставив доступ к имени пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», в программе «Telegram», возложив на него функции «оператора», а именно: получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», «куратора», выступающего под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», адресов с местом нахождения наркотических средств, которые загружать в автоматизированный сервис «@Lukk365_bot», отображаемый как «Lukk бот», в программе «Telegram», в целях незаконного круглосуточного сбыта покупателям; осуществлять размещение в канале «Отзывы» в программе «Telegram» актуальную информацию, связанную с реализацией наркотических средств посредством ресурсов магазина «Lucku Luciano»; получать заявки от лиц желающих вступить в состав преступной группы, о чем предоставлять информацию «кадровому агенту», «администратору». 

В 2019 году в период до сентября 2019 года у ФИО1, ознакомившегося с объявлением, размещенным на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Вконтакте» о наборе лиц в качестве «закладчиков» - курьеров, размещающих наркотические средства в тайники в целях их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории г. Красноярска посредством ресурсов интернет магазина «Lucku Luciano», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом в составе организованной группы, на территории г. Красноярска, о чем, выступая под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», в программе «Telegram», предоставил сведения лицу № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство». 

Лицо № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», действуя согласно отведенной ему роли по набору участников преступной группы, предоставил ФИО1 информацию о необходимости внесении залога в сумме 5000 рублей на счет BitCoin-кошелька и предоставления личной фотографии, снабженной первой страницей паспорта гражданина РФ. Действуя во исполнение задуманного, ФИО1 внес залог и предоставил фотокопии требуемых документов. О вовлечении в состав преступной группы нового участника в качестве «курьера» лицо № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», предоставило информацию «организатору» и «администратору» под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», в программе «Telegram» для последующей организации совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а ФИО1 предоставило ссылку на имя пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», в программе «Telegram», обязав добавиться к данному пользователю. 

В 2019 году, в период до сентября 2019 года, ФИО1, выступая под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», в программе «Telegram», продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических в составе преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил лицу № 3, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», о готовности осуществлять незаконный сбыт наркотических в составе преступной группы, в качестве «курьера». 

В 2019 году, в период до сентября 2019 года лицо № 3, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «администратора» в составе преступной группы, провело обучение, знакомило с правилами и режимом работы, мерами конспирации, то есть обязанностями «курьера», связанными с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе преступной группы, ФИО1, выступающего под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», провело стажировку последнего, путем предоставления адресов с местом расположения мелких партий наркотических средств, и, получения от ФИО1 адреса с местом нахождения наркотических средств, для последующего предоставления «оператору» интернет магазина «Lucku Luciano». После чего уведомило «организатора», «куратора», под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», о готовности ФИО2, выступающего под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, в качестве «курьера» в составе преступной группы, обязав последнего добавиться к пользователю «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», выполняющего функции «куратора» в составе преступной группы.

Тем самым лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, «организатор» преступной группы, совместно с «кадровым агентством», «администратором», вовлекло в состав преступной группы ФИО1, выступавшего под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», возложив на него обязанности «курьера», а именно: получать от «куратора», выступающего под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», в программе «Telegram», адреса с местом нахождения оптовых партии наркотических средств; изымать их, незаконно хранить, снабжать дополнительной упаковкой; размещать на территории г. Красноярска наркотические средства, предварительно расфасованные на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, координат и фотографий «оператору», выступающей под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник»; сведения о количестве размещенных наркотических средств ежедневно предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», для последующей организации незаконного сбыта посредством сети интернет и начисления оплаты за проделанную работу. 

Таким образом, в 2019 году, в период до сентября 2019 года лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с лицом № 4, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя «@TigerThe1» отображаемого как «Добрый начальник», вовлеченного в качестве «куратора», с ФИО1, зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «МК», вовлеченного в качестве «курьера», с лицом № 2, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемого как «Кадровое агентство», с лицом № 3, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «@polkilokadr», отображаемого как «PoLLKiLO», вовлеченного в качестве «администратора», с лицом № 5, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «@LuckuRC», отображаемого как «Lucku Luciano», вовлеченного в качестве «оператора», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Lucku Luciano», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В сентябре 2019 года, в период до 10.09.2019 года лицо № 1, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку, формирование мелкооптовой партии вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a –пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,86 грамма, с последующим размещением на участок местности в основание кустарника, произрастающего на расстоянии 92 метров от левого угла бетонного ограждения хозяйственного корпуса Х, о чем предоставило информацию «куратору» преступной группы - лицу № 4, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «LUCKY LUCIANO». 

В сентябре 2019 года, в период до 21 часа 54 минут 11.09.2019, лицо № 4, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого «Добрый начальник», действуя согласно отведенной ему роли «куратора», в составе преступной группы, адрес с местом нахождения партии вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a –пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,86 грамма, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемого как «MK», для последующего извлечения, размещения разовыми дозами в тайники на территории Х. 

В сентябре 2019 года в период до 21 часа 54 минут 11.09.2019. ФИО1, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, в качестве «курьера», прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 92 метров от левого угла бетонного ограждения хозяйственного корпуса Х, где незаконно приобрел путем извлечения из-под основания произрастающего кустарника вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a –пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,86 грамма, предварительно расфасованное на дозы предназначенные для разовых сбытов покупателям, которое доставил в Х, где снабдил дополнительной упаковкой и продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В период с 21 часа 54 минут 11.09.2019 до 18 часов 20 минут 12.09.2019, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, разместил:

- на участок местности, соответствующий координатам У на расстоянии 10 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, под фрагмент доски, вещество массой 0,5 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- на участок местности, соответствующий координатам У на расстоянии 25 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, в траву под полимерную бутылку, вещество массой 0,59 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- на участок местности, соответствующий координатам У на расстоянии 40 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, под доски вещество, массой 0,393 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, произвел фотографирование для последующего составления текстового описания и предоставления лицу № 4, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого «Добрый начальник», выполняющего функции «куратора» в составе преступной группы, для организации непосредственного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «LUCKY LUCIANO». Оставшуюся часть вещества, массой 0,377 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, продолжил незаконно хранить при себе для размещения в тайник с последующим предоставлением фотографии, снабженной описанием «куратору», выступающему под именем пользователя «@TigerThe1», отображаемого как «Добрый начальник», для организации незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в указанную дату был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» и в эту же дату в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут досмотрен в Х, в результате чего у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, массой 0,377 грамма, которое, согласно заключению экспертизы №11/1143 от 10.10.2019, содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

13.09.2019 в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское: 

- на участке местности, соответствующего координатам (У) на расстоянии 10 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, под фрагментом доски, обнаружено и изъято вещество массой 0,5 грамма, которое согласно заключению экспертизы №№11/1143 от 10.10.2019 содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- на участке местности, соответствующего координатам У на расстоянии 25 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, в траве под полимерной бутылкой обнаружено и изъято вещество, массой 0,59 грамма, которое согласно заключению экспертизы №11/1143 от 10.10.2019 содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- на участке местности, соответствующего координатам У на расстоянии 40 метров от угла забора, ограждающего территорию административного здания Х, под досками обнаружено и изъято вещество, массой 0,393 грамма, которое согласно заключению экспертизы №11/1143 от 10.10.2019 содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

Таким образом, общая масса, изъятая из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 1,86 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив правильность ранее данных показаний в ходе предварительного следствия.

Помимо признания вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного следствия, а также показаниями свидетелей А15, А5, А6, А7, А8, А9, А10

Так из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и пояснил, что примерно 2-3 сентября 2019 года, в приложении «Вконтакте» ему написала ранее не знакомая девушка, которая предложила подзаработать, он ответил положительно, девушка скинула ссылку c именем пользователя в приложении «Telegram». Переписку он осуществлял с помощью своего телефона «ZTE», который изъят у него при задержании. Перейдя по указанной ссылке в приложении «Telegram», где он уже ранее был зарегистрирован как «Михаил Крутц», ему открылась учетная запись пользователя «Кадровое агентство». После этого он написал данному лицу, что хочет подзаработать и ему пришел ответ с условиями работы, где было написано, что это работа «закладчиком наркотиков» с заработком в месяц от 350000 до 500000 рублей. Для подтверждения согласия на работу ему необходимо перевести деньги в сумме 5000 рублей на счет по абонентскому номеру и направить фотографию своего паспорта, что он и сделал. После чего пользователь «Кадровое агентство» скинул ссылку в приложении «Telegram» на пользователя «Polkilo». Он добавился к указанному пользователю, сообщив, что он от «Кадрового агентства». Пользователь «Polkilo» попросил сделать 5 виртуальных тайников, чтобы посмотреть, как он (Бех) размещает наркотики. По указанию «Polkilo» он сделал фотографии 5 участков местности, сделал подробные описания каждого места, после чего примерно 2-3 сентября 2019 года скинул их пользователю «Polkilo». Далее «Polkilo» сообщил, что он принят на работу и сказал ждать. После чего через 2 дня в приложении «Telegram» пользователь «Polkilo» сообщил адрес тайника в виде фотографий участка местности и подробного описания места нахождения адреса, также было написано, что в тайнике находится наркотическое средство «КРБ». В указанном тайнике было 10 свертков наркотиков «КРБ», расфасованных на разовые дозы. Указанные свертки с наркотическим средством он разложил на территории г. Красноярска в том районе, где ему указал «Polkilo», сфотографировал их, сделал подробные описания после чего скинул обратно «Polkilo». На следующий день «Polkilo» опять скинул ему адрес второго тайника, в котором было так же 10 свертков наркотика «КРБ». Указанные наркотики он аналогичным способом разложил в тайники на территории г. Красноярска, отчитался за продленную работу, после чего пользователь «Polkilo» сообщил ему, что у него маленький вес наркотиков, пояснив, что дальше он будет работать с другим лицом и скинул ему ссылку на пользователя, отображаемого как «Добрый начальник». Он (Бех) написал данному пользователю, на что ему пришло сообщение, чтобы ждал следующую работу. Примерно через два дня от пользователя «Добрый начальник» ему пришел адрес тайника с наркотиками, в котором находилось 20 свертков наркотика «КРБ». Указанные свертки он разложил в тайники на территории г. Красноярска, отчитался перед пользователем «Добрый начальник» о проделанной работе. Затем «Добрый начальник» попросил его скинуть номер его «BitCoin» кошелька, куда ему впоследствии будут переводиться денежные средства за проделанную работу в виде криптовалюты «биткоин», что он и сделал. После этого на указанный им номер кошелька стали приходить денежные средства в размере 5000 рублей за проделанную работу. Денежные средства за проделанную работу он вывел один раз на номер имеющегося у него «Яндекс кошелька». 11 сентября 2019 года около 18 часов 00 минут в приложении «Телеграмм» от пользователя «Добрый начальник» ему пришел адрес очередного оптового тайника с наркотиками. Согласно отправленного ей сообщения, в тайнике в районе реки «Базаиха» лежит оптовый тайник с 40 свертками наркотика «КРБ». В тот же день примерно в 21 час 00 минут он на автобусе доехал до указанного места, забрал наркотики с тайника, отчитался об этом пользователю «Добрый начальник». Затем «Добрый начальник» дал указания, чтобы он разложил указанные наркотики на территории Х. Наркотики он привез к себе домой, по адресу: Х, где от части свертков отсыпал себе небольшое количество наркотического средства «Крб» в пакет, часть от которого употребил, а часть в пакете оставил, чтобы потом поместить в тайник, остальные наркотики снабдил дополнительной упаковкой в виде изоляционной ленты. После чего 12.09.2019 он вышел из дома, взял с собой все свертки и пошел их раскладывать на территории Х, а именно на участке местности в районе административного здания, расположенного по адресу: Х. Когда пошел делать тайники, Бех показалось, что за ним следят, в связи с чем он решил спрятать указанные наркотики в лесном массиве чуть дальше от указанного адреса, при этом часть наркотического средства он положил в карман, чтобы потом разложить. По дороге домой, в районе забора, которым ограждено здания по Х, он разложил свертки, которые брал с собой. Позже, находясь дома в вечернее время, он решил вернуться обратно и сфотографировать места тайников, куда разложил наркотические средства. Сфотографировав указанные места, он направился домой, но был задержан сотрудниками полиции. После задержания его доставили к нему домой по адресу: Х, где в ходе личного досмотра у него изъяты наркотики, которые остались у него в пакете, в ходе обследования квартиры обнаружили изоленту, которой он обматывал свертки, карты «QIWI» и «Почта банка», а также телефоны и планшетный компьютер. Кроме того, в ходе переписки с пользователем «Добрый начальник» он понимал, что «Polkilo», «Кадровое агентство» и «Добрый начальник» являются разными лицами, которыми руководит непосредственно «Добрый начальник». Каждое лицо выполняет свои функции, а именно «Кадровое агентство» занимается рекламой интернет-магазина, поиском курьеров и подбором данных лиц для работы, устройством и приемом документов, разъяснения сути работы. В свою очередь «Polkilo» занимался проверкой принятых лиц и качеством сделанных ими тайников. Оплатой за сделанную работу занимался «Добрый начальник» (т. 1 л.д. 232-235, т. 2 л.д. 4-6). 

Изложенные ФИО1 обстоятельства совершения преступления в полной мере подтверждаются показаниями свидетеля А11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что в начале сентября ему поступила оперативная информация в отношении группы лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств дистанционным способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Красноярска по средствам Интернет – магазина в программе «Telegram». В ходе проверки указанной информации установлен один из активных участников, выступающий как розничный «курьер», а именно ФИО1, проживающий по адресу: Х. В связи с установленной информацией в Советском районном суде г. Красноярска получено разрешение на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по установленному месту проживания ФИО1 12.09.2019он сообщил об имеющейся информации оперуполномоченным ОНК А16 и начальнику отделения А17 с целью их содействия в проверки указанной информации. Далее в этот же день в 9 часов с целью проведения проведении ОРМ «Наблюдение» он совместно с А18 выехал к месту проживания Бех, к дому Х, где установили «наблюдение». 12.09.2019 примерно в 17 часов 32 минуты ФИО1 вышел из указанного подъезда на улицу и направился через дорогу от своего дома на открытый участок местности, расположенный недалеко от хозяйственных корпусов по Х, огороженных забором. Пройдя около 10 метров за левый угол забора, ФИО1 наклонился и что – то положил, затем произвел фотографирование данного участка местности на сотовый телефон. После этого Бех проследовал вдоль забора еще около 10-15 метров, наклонился и что – то положил, затем произвел фотографирование данного участка местности на свой сотовый телефон. Далее он прошел еще около 10-15 метров, что – то положил и произвел фотографирование. После этого наблюдение за ФИО1 было прервано в связи с открытой местностью, которая не позволяла осуществлять ОРМ «Наблюдение» скрытно. В 18 часов 25 минут этого же дня ФИО1 опять появился в поле зрения, и направлялся вдоль вышеуказанного забора в сторону дома, после чего Бех задержан. После задержания Бех доставлен в квартиру по месту жительства, где А19 провел личный досмотр в присутствии представителей общественности. В ходе личного досмотра у Бех обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, две банковские карты «Почта Банк» и «QIWI». По поводу обнаруженного, Бех пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Далее он разъяснил ФИО1 и представителям общественности их права и обязанности, ознакомил задержанного с постановлением о разрешении производства обследования его квартиры. После чего произведено обследование квартиры ФИО1 В ходе обследования квартиры ФИО1 обнаружены и изъяты отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезки изоляционной ленты красного, зеленого и черного цветов, а также полимерный пакет с контактной застежкой. Все обнаруженное и изъятое упаковано, перевязано нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати. Далее обнаружены и изъяты сотовые телефоны «DEXP», «Prestigio», «LG» и планшетный компьютер «Prestigio». На вопрос по факту обнаруженной техники, отрезков изоляционной ленты и полимерного пакетика с контактной застежкой ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В ходе проведения обследования квартиры он А20 составил протокол обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены и где поставили свои подписи. По приезду в здание ОНК МУ МВД России «Красноярское» он произвел исследование изъятого у ФИО1 сотового телефона «ZTE». В ходе исследования указанного сотового телефона обнаружены фотографии участков местности со стрелкам и отметками месторасположения предполагаемых тайников с наркотическими средствами, схожие с участками местности у деревянного ограждения хозяйственных корпусов по Х, где задержанный производил фотографирование. После этого он совместно с А15 вернулся к участку местности у деревянного ограждения хозяйственных корпусов по Х, куда приглашены двое представителей общественности, которым разъяснены их права и обязанности. Далее они прошли за левый угол относительно входа деревянного ограждения, где на расстоянии 10 метров с правой стороны от угла под деревянной доской обнаружен полимерный сверток красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Затем он вместе с А21 и представителями общественности проследовали вдоль забора, где на расстоянии 25 метров от угла с правой стороны в траве под пластиковой бутылкой обнаружен полимерный сверток красного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Далее он с другими участниками проследовал вдоль забора, где на расстоянии 40 метров от угла забора произвели осмотр, где под деревянными досками обнаружен сверток. Все изъятые свертки упакованы изъят и упакован. В ходе проведения обследования участков местности он составил протокол, с которым все были ознакомлены и все поставили в протоколе свои подписи (т. 1 л.д. 163-166).

Аналогичные по содержанию показания даны свидетелями А15, А6, А12 в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что от А22 им стало известно о наличии информации о причастности Бех к незаконному сбыту наркотических средств, в результате чего они приняли участие в оперативно-розыскных мероприятиях, которыми указанная информация нашла свое подтверждение, а также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Обстоятельства, изложенные в показаниях вышеуказанных свидетелей в части обнаружения наркотических средств, подтверждаются показаниями свидетелей А8, А9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 13.09.2019 в ночное время они принимали участие в качестве представителей общественности при обследовании участков местности в районе здания Х. Они проследовали к участку местности, расположенному с правой стороны на расстоянии 10 метров от угла забора на территории ООО «Авангард лес». Далее им разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции произвел осмотр данного участка местности, в ходе которого под доской прямоугольной формы обнаружен полиэтиленовый сверток красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован. Далее сотрудник полиции предложили ей и второму представителю общественности проследовать за ним вдоль забора. Пройдя вдоль забора, они остановились на участке местности, на расстоянии 25 метров от угла деревянного забора, где в траве под пластиковой бутылкой обнаружен полиэтиленовый сверток красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован. После этого сотрудник полиции предложил ей и второму представителю общественности проследовать за ним вдоль указанного забора, где на расстоянии 40 метров от угла указанного забора остановился. После этого осмотрел участок местности, где под досками обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован. Далее сотрудник полиции огласил вслух составленный им протокол, какие – либо замечания и дополнения у участников не возникло и все поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 177-178).

Согласно показаниям свидетеля А10, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса, 12.09.2019 он принимал участие в качестве представителя общественности в ходе личного досмотра мужчины по адресу: Х Сотрудники полиции пояснили, что данный мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Задержанный представился ему и второму понятому и им разъяснили их права и обязанности, также права были разъяснены задержанному. Далее произведен личный досмотр задержанного и отражено, что надето на задержанном. В ходе досмотра задержанного из карманов обнаружено и изъято: сотовый телефон, кошелек внутри которого обнаружены и изъяты банковские карты, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакет с веществом упакован в пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати. Далее провели обследование комнаты. В комнате в мусорном ведре изъяты отрезки изоляционной ленты разных цветов и пустой пакетик. Отрезки ленты и пакетик упакованы и опечатаны. Далее в комнате обнаружены и изъяты сотовые телефоны «DEXP», «Prestigio», «LG» и планшетный компьютер «Prestigio». Все изъятое сотрудники полиции вписали в составленный протокол, который прочитали присутствующим, замечания к содержанию, в том числе от задержанного не поступили (т. 1 л.д. 182-184).

Помимо показаний ФИО1, указанных показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так из справки о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «исследование предметов и документов», следует, что в августе 2019 в ОНК МУ МВД России поступила оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует преступная группа, занимающаяся сбытом синтетических наркотических средств через один из Интернет – магазинов, функционирующих на территории г. Красноярска. Одним из активных участников данной группы является ФИО1, проживающий по адресу: Х в результате чего было начато ОРМ «наблюдение» и установлена причастность Бех к незаконному обороту наркотических средств. Так же проведено оперативно - розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: Х, в ходе которого, обнаружены и изъяты отрезки изоляционной ленты черного цвета, а так же были обнаружен и изъяты без упаковывания три сотовых телефона «Dexp», «LG», «Prestigio», а так же планшет «Prestigio». В результате проведения оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», направленного на получение оперативно-значимой информации находящейся в памяти сотового телефона принадлежащего ФИО1, который изъят в ходе личного досмотра последнего. Установлено, что в галерее сотового телефона «ZTE», принадлежащего ФИО1, обнаружены фотографии участков местности, на которых ФИО1 предположительно разместил тайники, на данных изображениях имеются пометки в виде цифр и стрелок с указанием точного места на местности. После чего проводилось обследование участков местности изображенных на фотографиях, сохраненных в сотовом телефоне ФИО1 При изучении мест изображенных на фотографиях и обследования участка местности вдоль забора огораживающего прилегающую территорию к административному зданию, расположенному по адресу: Х, опознано три места, изображенных на фотографиях. Всего в ходе проведения данных мероприятий обнаружено и изъято 3 свертка, два красного цвета, один черного, в которых согласно справок об исследовании №№1731,1732,1733 от 13.09.2019 находилось наркотическое средство PVP общей массой 1,483 грамма (т. 1 л.д. 25-26).

В ходе личного досмотра ФИО1 13.09.2019 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут в квартире по адресу: Х в правом наружном боковом кармане обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе серого цвета. В левом наружном боковом кармане куртки серого цвета обнаружен: кошелек коричневого цвета, внутри которого обнаружена банковская карта «VISA QIWI кошелек», карта «Почта банка» У, в кармане кошелька под замком обнаружен полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом белого цвета (т. 1 л.д. 28-31).

Согласно справке об исследовании № 1728 от 13.09.2019 года, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, массой 0,377 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорна (т. 1 л.д. 33).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и предметов, находящихся в них от 13.09.2019 в период с 20 часов 40 минут до 22 часов 10 минут следует, что по месту проживания ФИО1, по адресу: Х, обнаружены и изъяты отрезок изоляционной ленты черного цвета, а также отрезки изоляционной ленты красного, зеленого и черного цветов, полимерный пакет с контактной застежкой. Кроме того, обнаружены и изъяты сотовые телефоны «DEXP», «Prestigio», «LG» и планшетный компьютер «Prestigio» (т. 1 л.д. 36-40).

В ходе исследования 13.09.2019 сотового телефона Бех марки «ZTE» с абонентским номером У обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенными на них пометками в виде цифр и стрелок указывающих на конкретное место на изображении (т. 1 л.д. 41-49).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2019 в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 45 минут за левым углом относительно входа деревянного ограждения, на расстоянии 10 м. с правой стороны от угла под деревянной доской обнаружен полимерный сверток красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. На расстоянии 25 м. от угла с правой стороны, в траве под пластиковой бутылкой был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На расстоянии 40 м. от угла забора произвели осмотр, где под деревянными досками обнаружен полимерный сверток (т. 1 л.д. 51-54).

В соответствии со справкой об исследовании № 1731 от 13.09.2019, обнаруженное и изъятое за левым углом относительно входа деревянного ограждения, на расстоянии 10 м. с правой стороны от угла под деревянной доской вещество, массой 0,5 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорна (т. 1 л.д. 56).

Согласно справке об исследовании № 1732 от 13.09.2019, обнаруженное и изъятое на расстоянии 25 м. от угла с правой стороны, в траве под пластиковой бутылкой вещество, массой 0,59 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорна (т. 1 л.д. 58).

Согласно справке об исследовании № 1733 от 13.09.2019 обнаруженное и изъятое на расстоянии 40 м. от угла забора под деревянными досками вещество, массой 0,393 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорна (т. 1 л.д. 60).

В соответствии с заключением эксперта №11/1143 от 10.10.2019 вещество, остаточной массой 0,367 г., изъятое и обнаруженное при проведении личного досмотра ФИО1 по адресу: Х .», содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорн. Вещество, остаточной массой 0,49 г., обнаруженное и изъятое 13.09.2019 под деревянным фрагментом прямоугольной формы расположенным в 10 метрах от угла огораживающего здание по адресу: Х.. .». содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорн. Вещество, остаточной массой 0,58 г., обнаруженное и изъятое 13.09.2019 под полимерной бутылкой в ходе обследования участка местности расположенном в 25 метрах от угла огораживающего здание по адресу: Х.. .» содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорн. Вещество, остаточной массой 0,383 г., обнаруженное и изъятое 13.09.2019 под досками в 40 метрах от угла забора огораживающего здание по адресу: Х...», содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедорн. Полимерный материал, из которого выполнены все фрагменты трубок, имеет общую родовую принадлежность. Все фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета, обнаруженные и изъятые как по месту проживания Бех, так и при обследовании участков местности, имеют общую родовую принадлежность. Пакеты из полимерной пленки с контактными застежками и полосой синего цвета имеют общую родовую принадлежность. Три фрагмента полимерных трубок красного цвета имеют общую групповую принадлежность. Тринадцать отрезков изоленты черного цвета имеют общую групповую принадлежность. Все представленные на экспертизу магниты однородны между собой по качественному элементному составу основы и покрытия, по соотношению пиков интенсивности элементов основы и покрытия, а также по геометрическим размерам (т. 1 л.д. 68-85).

В ходе осмотра от 20.10.2019 сотового телефона «LG» IMEI1 У IMEI2 У обнаружена программа электронной почты «Gmail» с использованием почтового адреса mihaflash1234@gmail.com. В ходе просмотра почты обнаружено письмо от 11.09.2019 об использовании сервиса «Яндекс такси» в 21 час 54 минуты следующего содержания: «Х. При дальнейшем осмотре электронной почты обнаружены многочисленные сообщения об обменах электронной платежной системы «QIWI, Яндекс деньги» на криптографический электронный кошелек «BitCoin». При изучении сообщений установлен счет крипто-кошелька «BitСoin» зарегистрированный и открытый на интернет ресурсе «BLOCKCHAIN». В ходе дальнейшего осмотра обнаружена установленная программа «Telegram» и «ВКонтакте», доступы к которым заблокированы. В ходе осмотра сотового телефона «ZTE» установлено наличие фотографий с изображениями участков местности с тайниками хранения наркотических средств от 12.09.2019 с указанием стрелок и точек (расположения тайников). В ходе дальнейшего осмотра обнаружена программа «Telegram» и установлено, что собственник указанного сотового телефона (ФИО1) выступает под именем пользователя «@Mihail Krutz», отображаемый как «MK». При детальном осмотре чатов установлен чат с именем пользователя «@KadrovoeAgentRC», отображаемый как «Кадровое агентство», в котором информация отсутствует (удалена). Кроме того, с целью обнаружения информации осуществлен поиск в истории сайтов в приложении «Яндекс», где установлено, что у ФИО1 имеется неустановленный счет платежной системы «Яндекс деньги» с денежными средствами в размере 200 рублей. (т. 1 л.д. 112-141). 

Согласно протоколу осмотра от 01.11.2019 сведений по счету «QIWI кошелька» № У, привязанного к банковской карте У, представленным на CD-R диске и листе формата А 4, установлено, что по счету № У, привязанном к банковской карте У, производились операции по зачислению за период с 01.01.2019 по 12.09.2019 на общую сумму 99076 рублей 46 копеек. Кроме того указанно, что за период с 01.01.2019 по 12.09.2019 с данного банковского счета были переведены денежные средства различными транзакциями на общую сумму 93689 рублей (т. 1 л.д. 189-216).

Из протокола осмотра от 25.10.2019 следует, что счет У, привязанный к банковской карте У, открыт 21.09.2019 на имя А13 и привязан к сотовому телефону с абонентским номером У. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что по счету У, привязанного к банковской карте У, производились операции по зачислению за период с 21.09.2019 по 02.10.2019 на общую сумму 46352 рублей 60 копеек. Кроме того указанно, что за период с 21.09.2019 по 02.10.2019 с данного банковского счета были осуществлены транзакции (вывод денежных средств) на разные суммы, а всего на общую сумму 39879 рублей 33 копеек и указан остаток денежных средств в размере 6473 рублей 27 копеек (т. 1 л.д. 221-224).

Согласно протоколу следственного эксперимента от 06.12.2019 установлено, мобильный телефон «Honor 8X» включен, на мобильном телефоне активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «Dimvik», в которой с целью установления пользователей, указанных в допросе ФИО1, в поисковую строку введены имена пользователей и обнаружена следующая информация: при введении имени пользователя «TigerThe1» обнаружены пользователи в программе «Telegram» с отображаемым именем пользователя «Добрый начальник», зарегистрированный как «@TigerThe1», который согласно представленной информации был в сети недавно. При открытии чата с указанным именем пользователя с целью получения интересующей информации в рамках расследования уголовного дела осуществлена переписка с указанным именем пользователя о возможности устроиться на работу, пользователь интересуется наличием автомобиля, просит указать город проживания и внести залог 5000 рублей, обещает хорошую заработную плату «курьера» от 300 рублей за 1 «клад», предлагает работу водителем за одну поездку с оплатой 1000$, по 2-2 рейса в неделю, но просит залог 40000 рублей, далее сообщает, что лицо ведущее переписку - «куратор», после внесения залога предоставит ссылку на агента, у которого необходимо пройти стажировку, после стажировки вновь вернуться к нему (пользователю «Добрый начальник»), только под другим именем пользователя, также сообщает, что есть свой общий чат техподдержка. По просьбе пользователя «Dimvik» уточнить какой магазин и есть ли «общий чат для общения, от пользователя «Добрый начальник», зарегистрированного как «@TigerThe1», поступила ссылка с эмблемой интернет магазина «Lucky Luciano» со ссылками на отзывы, операторов «@LuckyRC», «@Lukk365_bot». Далее при переходе по предоставленной ссылке «@Lukk365_bot» обнаружен автоматизированный сервис по сбыту наркотических средств, отображаемый как «Lukk бот», зарегистрированный как «@Lukk365_bot» в программе «Telegram». При входе в указанный сервис в сообщении было введено: «/start»; «Lukk бот»: «Привет»; «Выберите город» предложено: Красноярск, Березовка, Сосновоборск, Дивногорск, Канск, Шарыпово, Железногорск, Назарово, выбран «Красноярск»; «Lukk бот»: «выберите продукт», предложено КРис СИНИЙ 0,5г (1200 р.); КРис СИНИЙ 1г (2200 р.), КРис ЗЕЛЕНЫЙ 1г. (2200 р.); меф 1 г. (2500р), метамфетамин 1,0 г (2200 р). При переходе по ссылке «Перейти в канал», установлен канал общего доступа «Отзывы», действующий от интернет магазина «Lucky Luciano», где идут обсуждения и отзывы приобретателей наркотических средств, изложен ассортимент наркотических средств и психотропных веществ, а также указан администратор «канала» отображаемый как «SUPPORT», зарегистрированный как «@your_supp1». Кроме того, указан оператор «@LuckyRC» отображаемый как «Lucky Luciano». Далее при введении имени пользователя «SUPPORT», обнаружены пользователи в программе «Telegram» с отображаемым именем пользователя «SUPPORT», зарегистрированного как «@your_supp1», который согласно представленной информации был в сети недавно. Далее при введении имени пользователя «polkilokadr» обнаружены пользователи в программе «Telegram» с отображаемым именем пользователя «PoLLKiLo», зарегистрированным как «@polkilokadr», который согласно представленной информации был в сети недавно. Далее при введении имени пользователя «Lucky Luciano», обнаружены пользователи в программе «Telegram» с отображаемым именем пользователя «Lucky Luciano», зарегистрированным как «@LuckyRC», который согласно представленной информации был в сети недавно (т. 1 л.д. 150-162).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 в присутствии защитника указал место, где 11.09.2019 он обнаружил оптовый тайник с наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии Х в произрастающем кустарнике Х от левого угла бетонного ограждения хозяйственного корпуса по Х. Кроме того указал на места, где 12.09.2019 он сделал три тайника с наркотическим средством. Первый тайник, расположенный на расстоянии 10 м. с правой стороны от угла забора и на расстоянии 1-го м. от деревянного забора в траве под деревянной доской по Х. Второй тайник, расположенный на расстоянии 25 м. с правой стороны от угла забора хозяйственных корпусов по Х в траве под пластиковой бутылкой. Третий тайник, расположенный на расстоянии 40 м. с правой стороны от угла деревянного забора хозяйственных корпусов по Х под досками (т. 2 л.д. 32-40).

Анализируя изложенные доказательства каждое в отдельности и в совокупности, суд принимает их как допустимые и достоверные, поскольку они относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящей делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части изложения фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимого преступления, а также с вышеприведенными показаниями свидетелей – оперативных сотрудников, пояснявших об обстоятельствах проведения в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена причастность ФИО1 к совершению данного преступления, а также показаниями свидетелей, принявших участие в качестве представителей общественности в ходе проведения следственных действий и подтвердивших законность их проведения. Основания не доверять названным показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Из всей совокупности представленных стороной обвинения доказательств установлено, что действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку представленные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, постоянные связи между членами и специфические методы деятельности по подготовке преступлений: организация взаимодействия, переписка и способ общения и связи, производства оплаты, способы поведения и действий в соответствии с четким регламентом как способа общения, так и размещения наркотических средств, действия по сбыту наркотических средств, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, подготовке преступлений, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ «совершение организованной группой» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так судом установлено, что ФИО1 вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которые, в свою очередь, ранее разместили в сети Интернет объявления о наборе лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы путем размещения наркотических средств в тайники-дистанционным способом, провели его стажировку, снабдили условиями работы С условиями распространения наркотических средств Бех был ознакомлен и ответил согласием, была построена иерархическая схема взаимодействия между ее участниками, тем самым предана устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников для реализации наркотических средств, распределив роли каждого, согласно которым Бех должен был получать посылки с наркотическими средствами в виде «закладок» на территории г. Красноярска, которые он должен был раскладывать в различных местах на территории г. Красноярска, после чего, посредством сети «Интернет», сообщить адреса закладок в целях незаконного сбыта в составе преступной группы. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей - оперативных сотрудников, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Квалифицирующие признаки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также сбыта наркотических средств в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании из всей совокупности представленных доказательств стороной обвинения.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, установлено, что ФИО1 и лица, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, заранее договорились о совершении преступления, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств, получении прибыли, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий в составе организованной группой.

Таким образом, исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оценивая психическое состояние подсудимого в совокупности с экспертным заключением № 302 от 11.10.2019, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своей психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию и подлежащей уголовной ответственности. (т. 2 л.д. 62-64).

Указанное заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, указанное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья подсудимого. Исследование выполнено квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КПНД, КНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имел неофициальное место работы и был занят общественно-полезным трудом, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправления подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Также суд, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства и активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия предоставил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, дал последовательные и признательные показания, в результате чего, в том числе был возбужден ряд уголовных дел в отношении соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, наказание подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и повышенную степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств по мнению суда является недостаточной для признания их исключительными, позволяющими назначить наказание ФИО1 с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем имеющего высокую степень общественной опасности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом, по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления, представляющего повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ без изоляции от общества.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

Кроме того, дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи по которой осуждается ФИО1, суд полагает возможным не применять с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Наказание, назначенное ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Октябрьским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей с 12 сентября 2019 года и до дня вступления приговора в законную силу засчитать в назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефоны «LG» IMEI1 У IMEI2 У, сотовый телефон «ZTE»; банковская карта «QIWI кошелька» У; банковская карта ПАО «Почта банк» У; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,500 грамм, упакованное в один полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,590 грамм упакованное в один полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,393 грамма упакованное в один полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 377 грамма, - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- фрагменты полимерных свертков, в которых находилось наркотическое средство, упакованные в два полимерных прозрачных пакета, горловина которых обвязана нитью белого цвета; прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет; бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагмент эластичной полимерной трубки красного цвета, запаянный с одной стороны, магнит диаметром 5 мм. и высотой 2 мм., упакованные в прозрачный полимерный пакет; бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагмент эластичной полимерной трубки красного цвета, запаянный с одной стороны, магнит диаметром 5 мм. и высотой 2 мм. упакованные в прозрачный полимерный пакет; бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагмент эластичной полимерной трубки красного цвета, запаянный с одной стороны, магнит диаметром 5 мм. и высотой 2 мм., отрезок изоляционной ленты черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет; вскрытый сверток из отрезка изоленты зеленого цвета и поврежденного бесцветного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, вскрытый сверток из отрезка изоленты красного цвета и поврежденного бесцветного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, отрезок изоленты синего цвета, отрезки изоленты черного цвета, два билета на автобус, фрагмент фольги серого цвета на бумажной основе белого цвета, фрагменты бесцветной полимерной пленки, вскрытый пакет из бесцветной полимерной пленки и полимерной пленки золотисто-желтого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий: Н.А. Николаева

Копия верна.